
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 48 del 11-04-2024 

 

Registro Generale n. 120 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA   periodo: feb 2024                                                                       

Liquidazione somme in favore della Presila Cosentina SpA                                       

CIG: 8691708059 

 

     L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di aprile alle ore 13:30 in Rogliano e presso la 

Sede Comunale, il sottoscritto Lavorata Pasquale Luca Responsabile del SETTORE 2 - LL. PP.  e 

Sviluppo del Territorio 
__________________________________________ 

 

Premesso che: 

- è stato appositamente nominato con decreto del Sindaco prot. 13968 del giorno 11/12/2018, così per 

come prorogato con atto n. 15176 del 31/12/2021; 

- a seguito di avvenuto espletamento delle relative procedure di gara, il servizio di che trattasi, con 

determinazione 229 del 31/08/2021 è stato definitivamente affidato alla Presila Cosentina S.p.A. (p.iva 

02391570799), con sede in Rogliano (CS) alla Via A Guarasci n. 152; 

- in data 31/08/2021 lo stesso servizio è stato anticipatamente consegnato al predetto operatore 

economico, sotto riserva di legge e fino alla data del 31/08/2026 ed alle condizioni di cui al capitolato 

speciale d’appalto allegato agli atti posti a base di gara; 

- in data 27/10/2021, in merito alla qualità e congruenza del servizio eseguito fino alla data del 

31/12/2021, l’appaltatore ha fatto pervenire apposita nota giustificativa, acquisita al protocollo n. 12521, 

circa la tempistica per l’attuazione e l’attivazione di ogni obbligo previsto nel capitolato speciale 

d’appalto, integrato con l’offerta tecnica migliorativa proposta in sede di gara; 

Verificati i cedolini delle pesate e i formulari identificativi dei rifiuti (prot. n. 3123 del 14.03.2024) con 

particolare riferimento a date e firme, forniti dalla Presila Cosentina spa, dalle cui quantità effettive, 

espresse in tonnellate, si ricava il seguente prospetto: 

multimateriale vetro carta e cartone organico abbigliamento indifferenziati

150106-150102 150107 150101-200101 200108 200110 200301 % RD

feb-24 12,26 18,250 17,480 47,960 0,120 45,890 67,67%  

Preso atto dello schema acquisito agli atti d’ufficio, riepilogativo del servizio espletato nel periodo in 

oggetto, dal quale si evince il mancato raggiungimento della percentuale del 70% di RD, contrattualmente 

stabilita; 

Stabilito di dover procedere, in questa sede, con la liquidazione delle somme dovute per il servizio di raccolta 

e trasporto dei rifiuti; 



  

Determinazione SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio n.48 del 11-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

Visto il contratto di servizio sottoscritto tra l’ARRICAL e la società Calabra Maceri & Servizi spa, nel quale 

sono stabiliti gli oneri di trattamento e smaltimento della frazione organica e degli RR.SS.UU. che 

risultano rispettivamente essere €/ton 160,96 ed €/ton 295,54; 

Accertato che lo scarto della percentuale di RD non raggiunta ha comportato per l’Ente il danno di seguito 

evidenziato: 

organico carta multi+vetro altri indiff organico indiff totale

effettive 47,960 17,480 30,510 0,120 45,890 67,67% 7.719,64 €      13.562,33 €           21.281,97 €                     

ricalcolate 50,562 18,428 32,165 0,127 43,400 70,00% 8.138,51 €      12.826,44 €           20.964,95 €                     

317,03-€                           scarto costo totale tariffe

Oneri trattamento e smaltimentotipologia rifiuti raccolti
mese pesate % RD

feb-24

 

Preso atto del verbale di constatazione del servizio svolto nel periodo in oggetto, redatto in contraddittorio tra 

il DEC e l’Amministratore Delegato della ditta appaltatrice, il quale, anche se non materialmente allegato 

alla presente, ne costituisce presupposto essenziale e parte integrante; 

Accertato  

- che il mancato raggiungimento della percentuale mensile di RD del 70% per il mese di febbraio, ha 

comportato un aggravio di costi per l’Ente pari a complessivi € 317,03; 

- che cosi per come dettagliatamente riportato nel verbale di costatazione del servizio relativo al mese di 

febbraio 2024, le penalità applicate per il mancato espletamento di alcuni servizi offerti in sede di gara 

ammontano a complessive € 3'989,99; 

Acquisita la sottoelencata documentazione fiscale, fatta pervenire dall’appaltatore in relazione al mese di 

febbraio 2024: 

servizio mese fattura data prot. data imponibile I.V.A. importo

raccolta feb-24 29_B 31/03/2024 3837 04/04/2024 26.059,62€      2.605,96€      28.665,58€       

Considerato che si intende procedere alla liquidazione per quanto dovuto, poiché le somme definite in 

precedenza trovano capienza sul Cap. 3170.3, miss. 09, progr. 03, cod. 1.03.02.13.999 del bilancio corrente 

esercizio; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_40001494, acquisito agli atti d'ufficio e 

avente validità fino al 02.07.2024 da cui si attesta la posizione regolare della ditta Presila Cosentina S.p.A.;  

Considerato che il CIG di riferimento è identificato dal numero 8691708059; 

Determinate così le somme certe e liquide da pagare nei confronti della ditta esecutrice del servizio; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 ago 2000 ed in particolare l’art. 184; 

DETERMINA 

1) di approvare integralmente la premessa, la quale viene richiamata in questo punto al fine di costituire 

presupposto essenziale e parte integrante del presente dispositivo; 

2) di stabilire che per il mancato raggiungimento della percentuale del 70% nel mese di febbraio 2024 e per 

il mancato espletamento di alcuni servizi migliorativi offerti in sede di gara, le somme rispettivamente 

esplicitate pari ad € 317,03 ed € 1'995,00 (50% di 3'989,99) sono state conguagliate da parte della società 

in sede di redazione dei documenti fiscali relativi al mese di febbraio 2024; 

3) di precisare che il restante 50% (€ 1'995,00) delle penalità applicate e dettagliatamente riportate nel 

verbale di costatazione relativo al mese di febbraio 2024, verrà conguagliato nella fatturazione del mese 

di marzo; 

4) di dare atto e stabilire fin da ora che le eventuali ulteriori penalità applicate alla società appaltatrice per 

il mancato svolgimento di servizi previsti dal CSA ed altri offerti quali servizi migliorativi, saranno 

quantificate e conguagliate nelle successive fatturazioni; 

5) di approvare, quindi cosi come approva, la documentazione contabile trasmessa dalla società 

appaltatrice del servizio per come di seguito dettagliato: 

servizio mese fattura data prot. data imponibile I.V.A. importo

raccolta feb-24 29_B 31/03/2024 3837 04/04/2024 26.059,62€      2.605,96€      28.665,58€       

6) di liquidare quindi in favore del soggetto beneficiario, le somme per come elencato nella sottostante 

tabella: 



  

Determinazione SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio n.48 del 11-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

Operatore economico IMPORTO IBAN causale

Presila Cosentina 28.665,58€    IT 32I05 38780 91000 00430 94175 servizio febbraio 2024

28.665,58€    

7) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dic 2014, n° 190, il 

servizio finanziario provvederà alla liquidazione all’erario dell'IVA dovuta per legge; 

8) di dare atto che, relativamente alla presente liquidazione, le somme definite ai punti precedenti, trovano 

imputazione sul bilancio corrente esercizio in corso di formazione, per come di seguito esplicitato: 

CAUSALE CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA CODICE IMPORTO

servizio raccolta 3170.3 9 3 1.03.02.13.999 28.665,58€       
TOTALE 28.665,58€     

9) di dare atto inoltre che il CIG di riferimento è identificato dal numero 8691708059; 

10) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Comune ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 "Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni" e gli estremi dell’avvenuta pubblicazione dovranno essere 

riportati nell’apposita ricevuta da parte del funzionario addetto; 

11) di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come 

previsto dal D.Lgs. 196/2003 e dalla deliberazione del Garante della privacy 2 marzo 2011; 

12) di trasmettere la presente: 

- con allegati i relativi documenti giustificativi e riferimenti contabili al Settore Finanziario per gli 

adempimenti di cui all'art.184 del D.Lgs. 267/2000; 

- all’Ing. Mandarino Francesco, quale D.E.C. del servizio di che trattasi per quanto di competenza; 

- alla Presila Cosentina S.p.A. affinché quest’ultima possa procedere con l’emissione dei futuri atti 

contabili nel rispetto di quanto disposto in questa sede.  

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

Rogliano, li 11-04-2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Lavorata Pasquale Luca 

 

__________________________________________________________________ 
 
 

 

Il documento originale con la firma autografa è custodito agli atti d’Ufficio. 
Ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.  n. 39 del 12/02/1993 la firma del Responsabile è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo medesimo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Determinazione SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio n.48 del 11-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

 

COMUNE DI ROGLIANO 

Provincia di Cosenza 

CF: 80002530782 

 
 
Comune di Rogliano, li 11-04-2024 

 

Responsabile: 2 - LAVORATA PASQUALE - SETTORE 2 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 
(Art. 184 c.3 del DLgs. 267/00) 

 
   Capitolo  3170  Art.3 a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (09.03-1.03.02.15.005)  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifi 
 Denominato   SPAZZAMENTO, RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI. 

 
Stanziamento Assestato:834.050,02 Impegnato: 269.826,91   Da Impegnare: 564.223,11 
 

 IMPEGNO EVENTUALE SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE 

NUMERO 63 del 04-03-2024   del            240 del 11-04-2024  

CAUSALE PRESILA COSENTINA: 
TRATTAMENTO E SMALTIMENTO 
RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2024. 

 PRESILA COSENTINA: 
TRATTAMENTO E SMALTIMENTO 
RIFIUTI SOLIDI URBANI FEBBRAIO 
2024. (verifica  AER - 
202400001454638 ) 

ATTO DETERM. SETTORE SVILUPPO 
TERR   

n. 34 del 31-08-2021 
            

   
n.  del            

            

DETERM. SETTORE SVILUPPO TERR   
n. 48 del 11-04-2024 

immed. eseguibile/esecutiva            

IMPORTI AL 
11-04-2024  

133.826,56 0,00 28.665,58 

 78.308,03 0,00 Residuo da liquidare al 11-04-2024: 

 
Fornitore: PRESILA COSENTINA S.p.A. 

 
Importo della liquidazione 28.665,58 

 

Numero Data Fornitore Descrizione Ufficio Nota ufficio Importo 

0000029/B 31-03-2024 (240431) PRESILA 
COSENTINA S.p.A. 

   28.665,58 

 

Totale da liquidare 28.665,58 

 
Parere sulla regolarità contabile  

Accertata la regolarità Contabile, la Disponibilità sulla Voce di Bilancio, 
la Copertura Finanziaria, si esprime PARERE FAVOREVOLE (Art.49)   

 

 
( IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

 
F.to Dott. Dionesalvi Roberto 

 

 

 


